
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia di Cagliari 

_____ 

 

Determinazione Servizio Amministrativo 

 
Ufficio  

 

Registro del Servizio 

 

N. 239 del 12-06-2019  

 Registro Generale 

 

N.416 del 12-06-2019   

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA 

ALL'ASSUNZIONE DI AGENTI DI POLIZIA LOCALE A TEMPO 

DETERMINATO PIENO E PARZIALE - CAT. C. NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27.03.2019 veniva disposta la revoca del 

trasferimento in capo all’Unione dei Comuni del Sarrabus della funzione di Polizia Locale e 

riassunzione in capo al Comune di Castiadas della funzione di Polizia Locale a decorrere dal 

01.06.2019; 

-  con deliberazione di G.C. n. 33 del 08.04.2019 si approvava la variazione del piano triennale 

del fabbisogno del personale 2019/2021 nella quale è stata prevista tra l’altro l’assunzione delle 

figure di agenti di polizia locale, cat. C, a tempo determinato, oggetto di modifiche secondo le 

capacità di spesa e assunzionale dell’ente; 

- Con determinazione del Responsabile del servizio Amministrativo n. 166 del 23.04.2019 veniva 

avviato il procedimento per la copertura, mediante selezione pubblica per titoli e colloquio, per 

la formazione di una graduatoria di Agenti di Polizia Locale di categoria C1, a tempo 

determinato pieno e parziale, da assegnare al Servizio di Polizia Locale e nel contempo 

venivano approvati il relativo bando di concorso e allegati; 

- Con deliberazione di G.C. n. 61 del 29.05.2019 veniva approvata la variazione n. 2 al Piano dei 

fabbisogni del personale per il triennio 2019/2021; 

 

Visto il bando di selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria 

finalizzata all’assunzione di agenti di polizia locale a tempo determinato pieno e parziale - cat. C, 

pubblicato in data 17.05.2019, con scadenza in data 01.06.2019: 

- Sul sito istituzionale dell’Ente – sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”; 

- All’Albo Pretorio on-line; 

- Sulla Home page del sito istituzionale; 

- Sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ serie speciale – n. 39 del 17.05.2019; 

Riscontrata la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice per la 

prova di selezione; 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 



Determinazione Servizio Amministrativo n.239 del 12-06-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 

principi:  
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità 

e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di 

sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 

attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;  

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;  

d) decentramento delle procedure di reclutamento;  

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 

materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che 

non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

e-bis) LETTERA ABROGATA DALLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145;  

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di 

inquadramento, il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove 

pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.” 
… omissis … 

“Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 

nelle assegnazioni agli uffici. 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: a) non possono fare parte, 

anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi;” 
... omissis ... 

“Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 

restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 61 del 23.05.2011 e successive modificazioni e integrazioni; 

Ritenuto che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 

delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs.n.165/2001 

e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 Considerato che le norme a tutela dei fondamentali precetti di buon andamento ed imparzialità della 

Pubblica Amministrazione impongono un dovere di astensione in caso di situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi, che possano pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni, da valutare a 

seconda dei casi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 22/05/2019 che individua il Segretario Comunale quale sostituto 

del Responsabile del Servizio Amministrativo-Sociale ed Economico; 

Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina della 

commissione di cui trattasi; 

 

Visti: 

- l’art. 80 del Regolamento uffici e servizi in merito alla composizione delle commissioni 

giudicatrici; 

- la nota prot. n. 4268/2019 di impedimento a far parte della Commissione giudicatrice; 

- la deliberazione del C.C. n. 42 del 23.10.2018 di “APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELL'UFFICIO DI 



Determinazione Servizio Amministrativo n.239 del 12-06-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI CASTIADAS E VILLASALTO”; 

- l’art. 3, comma 8, della convenzione di segreteria ai sensi del quale “Il vice segretario del Comune 

di Villasalto potrà operare presso il Comune di Castiadas nel caso di impedimento o assenza di 

Segretario titolare”; 

- il Decreto Sindacale del Comune di Villasalto n. 13 del 07.12.2018 di nomina del Dott. Stefano 

Lusso quale vice Segretario della segreteria convenzionata Villasalto-Castiadas; 

Acquisite le note di autorizzazione dell’Unione dei Comuni del Parteolla, prot. nn. 4678-4679/2019, 

in riscontro alle richieste avanzate dall’Ente per la nomina di componenti esperti per far parte della 

Commissione in oggetto; 

Ritenuto di: 

- procedere alla nomina dei seguenti componenti della Commissione Giudicatrice: 

- Presidente Dott. Lusso Stefano, Vice-Segretario segreteria convenzionata e Responsabile del 

servizio Amministrativo – Finanziario del Comune di Villasalto; 

- Componente Esperto Dott. Sotgiu Michelangelo, Comandante P.L. dell’Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso Campidano; 

- Componente Esperto Sig.ra Simoni Roberta, Agente P.L. cat. C dell’Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso Campidano; 

- Nominare l’Agente P.L. cat. C, De Luce Domenico, dipendente dell’Ente, quale segretario 

verbalizzante della Commissione Giudicatrice;  

- Provvedere all’impegno di spesa per i compensi spettanti; 

 

Richiamato l’art. 81 (Commissione giudicatrice – compensi) del vigente Regolamento uffici e servizi 

ai sensi del quale “1. Ai componenti esterni delle Commissioni Giudicatrici spetta un compenso per la 

partecipazione alle sedute della Commissione nella misura stabilita dal D.P.C.M. 23 marzo 1995 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 2. Ai membri che non siano dipendenti dell’Ente e che non 

risiedono nel territorio comunale, spetta altresì un indennità chilometrica pari ad un quinto del costo di 

un litro di benzina verde per ogni Km. percorso, calcolato sulla distanza tra la residenza e la località 

sede d’esame (e viceversa).”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.P.C.M. 23 marzo 1995 (G.U. 10 giugno 1995, n.134) rubricato “Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e dal personale addetto alla 

sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”,  

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis 

comma1 del D.Lgs.267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di nominare, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per la prova selettiva 

relativa alla SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA FORMAZIONE DI 

UNA GRADUATORIA FINALIZZATA ALL’ASSUNZIONE DI AGENTI DI POLIZIA LOCALE A 

TEMPO DETERMINATO PIENO E PARZIALE - CAT. C.: 

 



Determinazione Servizio Amministrativo n.239 del 12-06-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 4 

N.D. GENERALITÀ 
sesso 

Qualifica 
Categoria ed ente 

di appartenenza M F 

1 Dott. Lusso Stefano  x  Presidente 

 
Vice-Segretario segreteria convenzionata e 

Responsabile del servizio 

Amministrativo–Finanziario del Comune di Villasalto 

2 Dott. Sotgiu Michelangelo x  Componente esperto 

 
Comandante P.L. dell’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano 

3 Sig.ra Simoni Roberta 

 

x Componente esperto 
Agente P.L. cat. C dell’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano 

2. di assegnare le funzioni di segretario verbalizzante della commissione al dipendente dell’Ente Sig. 

De Luce Domenico, inquadrato nella categoria C – profilo professionale Agente P.L.; 

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è 

osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 

4. di dare atto, inoltre, che i componenti ed il segretario della commissione esaminatrice dovranno 

rendere le rispettive dichiarazioni prescritte dalla vigente normativa per il regolare funzionamento 

della Commissione; 

5. di assumere, per il funzionamento della commissione, ivi incluso il membro aggiunto per le lingue 

straniere, e in relazione ai compensi da riconoscere ai componenti aventi diritto, secondo la vigente 

normativa e tenuto conto del principio di onnicomprensività dello stipendio per le figure interne, 

l’impegno di spesa presunto di €. 1.500,00, sul capitolo 1207.2 del Bilancio di Previsione 2019/2021; 

6. di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2019; 

7. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla nomina di un componente aggiuntivo 

per l'accertamento della conoscenza delle lingue (inglese/francese) in capo a ciascun candidato; 

8. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e di dare atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

9. di pubblicare la presente all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Camboni Francesca 

 

 Responsabile del Servizio 
 F.to D.ssa Francesca Camboni 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 

 

      della prenotazione dell’impegno di spesa 

      dell’impegno di spesa 

              



Determinazione Servizio Amministrativo n.239 del 12-06-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 5 

 

Li,   12-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 14-06-2019. 

              
 

Li,   14-06-2019 Responsabile del Servizio 
 F.to D.ssa Francesca Camboni 

 

Copia Conforme ad uso amministrativo 

 


